Ata da vigésima nona sessão ordinária do Tribunal Regio
nal Eleitoral de Pernambuco.

1. As dezesseis horas e trinta minutos do dia nove de
2. maio de mil novecentos e oitenta e seis C9.5.1986),nesta
3. cidade do Recife, Estado de Pernambuco, presentes os Ex-
4. celentíssimos Senhores- Desembargador Presidente, Pedro
5. Ribeiro Malta e Desembargador Vice-Presidente, Gabriel
6. Lucena Cavalcanti; Juiz Federal, Doutor José Baptista de
7. Almeida Filho; Juizes de Direito: Doutor Francisco Rodri_
8. gues dos Santos e Doutor Etério Ramos Galvão Fi lho; J uris_
9. ta. Doutor Edmir da Boa Viagem Domingues da Silva e a

10. Procuradora Regional Eleitoral, Doutora Eliane Albuquer-
11. que de Oliveira Recena, comigo, Marcelo Russell Wander-
12. ley, Diretor-Geral da Secretaria, foi aberta a sessão.Li_
13. da e aprovada a ata da sessão anterior, S.Exa. o Desem-
14. bargador falou do caráter solene da presente sessão, que
15. tinha por objetivo empossar o Dr. Mickel Sava Nicoloff
16. como Juiz Efetivo deste Tribunal na classe de Jurista,no
17. meado pelo Exm9 Sr. Presidente da República através de
18. Decreto publicado no Diário Oficial da União do dia 30
19. de abril p.findo. Convidou, pois, para compor a mesa os
20. Exm9s Srs.: Dr. Gilberto Marques Paulo (representante do
21. Exm9 Sr. Governador do Estado), Dr. Fernando José de Me-
22. Io Correia (representando o Exm9 Sr. Prefeito, Dr. Olím-
23. pio Costa Jr (representando o Superintendente da SUDENE,
24. Dr. Dorany Sampaio) e c Desembargador Cláudio Américo de
25. Miranda (Presidente do Tribunal de Justiça). Estiveram,
26. ainda, presente, entre outras autoridades, os Desembarga
27. dores: Geraldo Dantas Campos, Benildes de Souza Ribeiro,
28. Carlos Xavier Paes Barreto Sobrinho; Dr. Isaac Pereira,
29. e o Presidente da Ordem dos Advogados, Seção de Pernambu
30. co, Dr. Paulo Marcelo Raposo. Convidou, S.Exa. o Desem--
31. bargador Presidente cs Juizes: Dr. Etério Ramos Galvão
32. Filho e Dr. Edmir da Boa Viagem Domingues da Silva, para
33. introduzirem na Sala das Sessões o Dr. Mickel Sava Nico
34. loff que, diante da mesa, prestou o juramento de praxe ê”
35. assinou o termo de posse, apcs c que tomou assento entre
36. os Juízes desta Corte de Justiça. S.Exa. o Desembargador
37. Presidente, em breve alccução, saudou o recém-empossado,
38. lembrando o seu antecessor, Dr. Romualdo Marques Costa
39. que, pelo seu saber, equilíbrio e alcance honrou este
40. T.R.E. por dois biênios. Passou, em seguida, a palavra
41. ao Dr. Edmir da Boa Viagem Domingues da Silva para sau-
42. dar, em nome deste Regional, o Dr. Mickel Sava Nicoloff.
43. 0 orador destacou a grande honra/Oque tem este TRE em re-
44 ceber o seu novo Juiz. Exaltou/os atributos constitucic-
45. nais do "notável saber j urí di j/ĝ'~'s-''Trã~~JHdonei dade moral"

TE - S0

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
P E R N A M 6

46. reconhecida e comprovada que apesar de seu testemunho é
47. fato notório e independeria de qualquer prova. Finali*
48. lizou dizendo: "Pela legislação não somos responsáveis.
49. Mas a nossa responsabilidade pela parte que nos cabe.es
50. sa procuramos exercê-la bem, e V.Exa., douto e culto Ju
51. iz Mickel Micoloff, se sentirá honrado em fazê-lo tam-
52. bém, porque é distribuindo a boa justiça que se assegu-
53. ra a permanência da Paz. Em seguida, em nome do Ministé
54. rio Público, a Dra. Eliane Recena fez uso da palavra
55. saudando o Dr. Mickel Sava Nicoloff. Finalizando, o Or.
56. Mickel Sava Niccloff agradeceu as palavras dos que o
57. antecederam, dizendo da nova experiência que ia viver,
58. ele, ate então advogado, personificando interesses dos
59. seus clientes teria que, na nova função judicante, assu
60. mir uma nova postura, abrir novas frentes conceituais e
61. por isso, certamente enriquecer-se. Dando por encerrada
62. a sessão, S.Exa. o Desembargador Presidente convidou os
63. presentes a dirigirem-se â sala ao lado onde cumprimen-
64. taria o novo Juiz deste Tribunal. Nada mais havendo a

		2025-02-18T11:17:01-0300